
1 
 

 
 
 
 
 
 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA  
I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
BUDOWA PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW NA TERENIE 

GMINY PŁONIAWY-BRAMURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Wspólny Słownik Zamówień CPV:  
45232421-9 - roboty w zakresie oczyszczania ścieków,  
45111200-0 - roboty w zakresie przygotowania terenu pod budowę i roboty ziemne  
45232410-9 - roboty budowlane w zakresie budowy wodociągów i rurociągów do odprowadzania  
ścieków  
45232423-3 - roboty budowlane w zakresie kanałów ściekowych  
45255600-5 - roboty w zakresie kładzenia rur w kanalizacji  
45232400-6 - przepompownie ścieków  
45231300-8 - roboty w zakresie kanalizacji ściekowej  
45310000-3 - roboty w zakresie instalacji elektrycznych  
[...]
 Przed przystąpieniem do realizacji robót budowlanych należy zakończyć  wszelkie prace 
przygotowawcze określone w dokumentacji projektowej i niniejszym programie. Wykonawca jest 



4 
 

odpowiedzialny za jakość  wykonania robót oraz za ich zgodność  z dokumentacją  techniczną, 
pozwoleniem na budowę  i specyfikacją  techniczną. Dokumentacja projektowa, specyfikacja 
techniczna oraz ewentualne dodatkowe dokumenty przekazane przez Inwestora Wykonawcy 
stanowią  część  kontraktu, a wymagania wyszczególnione w chociażby w jednym z nich są  
obowiązujące dla Wykonawcy, tak jakby zawarte były w całej dokumentacji. W przypadku 
rozbieżności w ustaleniach poszczególnych dokumentów obowiązuje następująca kolejność  ich 
ważności:   

− specyfikacje techniczne,  
− dokumentacja projektowa.   
Wykonawca nie może wykorzystywać  błędów, uproszczeń  lub opuszczeń  w dokumentach 

kontraktowych, a o ich wykryciu winien natychmiast powiadomić  Inwestora, który dokona 
odpowiednich zmian, poprawek czy uzupełnień. W przypadku rozbieżności opis wymiarów 
ważniejszy jest od odczytu ze skali rysunków. Wszystkie materiały użyte do robót winny mieć  
świadectwo dopuszczenia wydane przez uprawnione jednostki. W przypadku gdy materiały lub 
roboty nie będą  w pełni zgodne z dokumentacją  projektową  lub specyfikacjami technicznymi i 
wpłynie to na nie zadawalającą  jakość  elementu budowli materiały takie będą  niezwłocznie 
zastąpione innymi, a roboty rozebrane na koszt Wykonawcy.   
 Wykonawca zobowiązany jest znać  wszystkie przepisy wydane przez władze centralne i 
miejscowe oraz inne przepisy i wytyczne, które w jakikolwiek sposób związane są z robotami. 
Wykonawca będzie w pełni odpowiedzialny za przestrzeganie tych praw, przepisów i wytycznych 
podczas prowadzenia robót. Wykonawca będzie przestrzegać praw patentowych i będzie w pełni 
odpowiedzialny za wypełnienie wszelkich wymagań  prawnych odnośnie wykorzystywania 
opatentowanych urządzeń  lub metod i w sposób ciągły będzie informować  Inwestora o swoich 
działaniach przedstawiając kopie zezwoleń  i inne odnośne dokumenty.    
 

1.5. Wymagania techniczne 
 

 Nadzór  może  dopuścić  do  użycia  tylko  materiały, które posiadają   deklarację  zgodności  
lub certyfikat zgodności z:   
Polską  Normą lub  aprobatą  techniczną, w przypadku wyrobów, dla których nie ustanowiono 
Polskiej Normy.   
 W  przypadku  materiałów,  dla  których  ww.  dokumenty  są   wymagane  przez  ST,  każda  
partia dostarczona do robót będzie posiadać  te dokumenty, określające w sposób jednoznaczny jej 
cechy. Produkty przemysłowe muszą  posiadać  ww.  dokumenty wydane przez producenta, a 
w razie potrzeby poparte wynikami badań  wykonanych przez niego.  
Kopie wyników tych badań  będą  dostarczone przez Wykonawcę  Zamawiającemu.   
Jakiekolwiek materiały, które nie spełniają  tych wymaga  będą  odrzucone.   
 

2. MATERIAŁY  
 

2.1. Rurociągi i armatura  
 
2.2.1. Przyłącze grawitacyjne kanalizacji sanitarnej 

Projekt zakłada wykonanie przyłącza kanalizacyjnego od instalacji za pomocą rur:  
 - rura kanalizacyjna 110/3,2 lub 160/4,0 klasy SN 4 - tereny nieprzejezdne,  
- rura kanalizacyjna 110/3,2 lub 160/4,7 klasy SN 8 - tereny przejezdne 

 łączonych na uszczelkę gumową. Kanały układać ze spadkiem zgodnym z profilem min 
1,5% w kierunku odbiornika. Rury umieszczone powyżej strefy przemarzania należy zabezpieczyć 
otuliną styropianową gr. 5cm owiniętą folią PE gr. 0,5mm.  
Długości i odpowiednio dobrane średnice przedstawiono w zestawieniu zbiorczym dla 
poszczególnych działek oraz na mapach zagospodarowania. 

Studnie stanowiące uzbrojenie przyłączy kanalizacyjnych wykonać z PVC ø 400 (kineta, 



5 
 

rura trzon, uszcz, właz), zakończone włazem. Wszystkie studnie zlokalizowane w terenie 
przejazdowym należy uzbroić w włazy żeliwne typu ciężkiego (40 ton) zgodnie z normą PN-EN 
13598 - 2  ustawione na pierścieniach odciążających betonowych. Pozostałe studnie mogą być 
zakończone włazem typu lekkiego lub pokrywą z tworzyw sztucznych. 

Przewody układać w wykopie umocnionym. Przed przystąpieniem do robót należy 
wytyczyć i zabezpieczyć zbliżenia i skrzyżowania z istniejącym uzbrojeniem. Szerokość wykopu 
pod kanalizację wynosi 1.0 m po zewnątrz. Na gruntach niespoistych (piaszczystych lub 
piaszczysto – żwirowych) rura może być posadowiona bezpośrednio na rodzimym podłożu w 
pozostałych przypadkach podłoże pod rurociąg należy wykonać podsypkę piaskową gr.10cm oraz 
zasypać 30cm warstwą piasku ponad zwieńczenie rury. Pozostałą część wykopu zasypać gruntem 
rodzimym. Zasypanie wykopu wykonywać warstwami co 30 cm stosując zagęszczenie. 

Wskaźnik zagęszczenia gruntu powinien być zgodny z wymaganiami normy BN-72/8932-
01. Po zakończeniu układania kanalizacji sanitarnej przed zasypaniem należy przeprowadzić próbę 
szczelności na infiltrację i eksfiltrację.  

W miejscach przejazdów wskazanych w projekcie zagospodarowania należy zainstalować 
rury ochronne o średnicy 315 mm dla rurociągu 160 mm natomiast dla rurociągu 110 mm - 280 
mm.  

Wszystkie materiały użyte do wykonania przyłącza powinny posiadać deklaracje zgodności 
i dopuszczenia w budownictwie ze wskazaniem do odprowadzania ścieków bytowych. 
Prace budowlane może wykonać osoba posiadająca uprawnienia budowlane do wykonywania 
zewnętrznych sieci kanalizacyjnych. Rury należy transportować, składować i układać zgodnie z 
"Instrukcją montażową" opracowaną przez producenta. Roboty ziemne i montażowe należy 
prowadzić zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-
montażowych” tom I - Budownictwo ogólne i tom II- Instalacje sanitarne i przemysłowe. W trakcie 
wykonywania robót (przed zasypaniem) należy dokonać inwentaryzacji geodezyjnej przez 
uprawnionego geodetę. Trasy projektowanych kanałów i lokalizację obiektów pokazano na planach 
sytuacyjno-wysokościowych w skali 1:1000. Teren po zakończeniu robót należy przywrócić do 
stanu pierwotnego. 
 

2.1.2. Kanalizacja ciśnieniowa 
Kanalizację ciśnieniową od przepompowni należy wykonać zgodnie z obowiązującymi 

przepisami. Rury umieszczone powyżej strefy przemarzania należy zabezpieczyć otulina 
styropianową gr. 5cm owiniętą folią PE gr. 0,5mm.  

Projektowane przewody kanalizacji ciśnieniowej wykonać z rur PEHD SDR17 PN 10 
(atestowane) o średnicach DN50/3,0 -ścieki surowe, DN32/2,4 -ścieki oczyszczone. Łączenie 
przewodów ciśnieniowych wykonać za pomocą złączek skręcanych z uszczelnieniem O-ringowym. 
Stosować kształtki PEHD SDR11. W zbiorniku przepompowni dopuszczalne jest zastosowanie 
złączek skręcanych z uszczelnieniem O-ringowym.  

Przed przystąpieniem do robót należy wytyczyć i zabezpieczyć zbliżenia i skrzyżowania z 
istniejącym uzbrojeniem. Szerokość wykopu pod kanalizację wynosi 1.0m po zewnątrz. Na 
gruntach niespoistych (piaszczystych lub piaszczysto – żwirowych) rura może być posadowiona 
bezpośrednio na rodzimym podłożu w pozostałych przypadkach podłoże pod rurociąg należy 
wykonać podsypkę piaskową gr.10cm oraz zasypać 30cm warstwą piasku ponad zwieńczenie rury. 
Pozostałą część wykopu zasypać gruntem rodzimym. Zasypanie wykopu wykonywać warstwami co 
30cm stosując zagęszczenie. Wskaźnik zagęszczenia gruntu powinien być zgodny z wymaganiami 
normy BN-72/8932-01.  

Próbę ciśnieniową szczelności kanału wykonać w oparciu o PN-92/B-10753. Przewody 
kanalizacyjne montować zgodnie z instrukcją producenta. Teren po zakończeniu robót należy 
przywrócić do stanu pierwotnego. Rury należy transportować, składować i układać zgodnie z 
"Instrukcją montażową" opracowaną przez producenta. Roboty ziemne i montażowe należy 
prowadzić zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-
montażowych” tom I - Budownictwo ogólne i tom II- Instalacje sanitarne i przemysłowe.  



6 
 

Wszystkie materiały użyte do wykonania przyłącza powinny posiadać deklaracje zgodności 
i dopuszczenia w budownictwie ze wskazaniem do odprowadzania ścieków bytowych. 

Prace budowlane może wykonać osoba posiadająca uprawnienia budowlane do 
wykonywania zewnętrznych sieci kanalizacyjnych. Rury należy transportować, składować i układać 
zgodnie z "Instrukcją montażową" opracowaną przez producenta. Roboty ziemne i montażowe 
należy prowadzić zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-
montażowych” tom I - Budownictwo ogólne i tom II- Instalacje sanitarne i przemysłowe. W trakcie 
wykonywania robót (przed zasypaniem) należy dokonać inwentaryzacji geodezyjnej przez 
uprawnionego geodetę. Trasy projektowanych kanałów i lokalizację obiektów pokazano na planach 
sytuacyjno-wysokościowych w skali 1:1000. Teren po zakończeniu robót należy przywrócić do 
stanu pierwotnego.  

2.1.3. Studzienka rozprężna 
Należy zastosować typową studzienkę rozprężną ø400 PVC, z dopuszczeniem pokrywy z 

tworzywa sztucznego lub zakończoną włazem. Wprowadzony do studzienki przewód tłoczny 
należy zakończyć kolanem skierowanym w kierunku dna studzienki. Strumień ścieku musi być 
rozprężony poprzez uderzenie w dno studzienki lub specjalną przegrodę umieszczoną w korpusie 
studzienki typowej. 

Uwaga: Nie kierować wylotu przewodu ciśnieniowego bezpośrednio w kierunku wylotu 
ze studzienki. 
 
  
 

2.2.  Oczyszczalnie ścieków 
 
 
 2.2.1. Oczyszczalnie o przepustowości do 0,9m3/d i  1,4m3/d 
Ciąg technologiczny typowej oczyszczalni musi składać się z minimum dwóch osobnych 
zbiorników, t/j osadnika gnilnego a następnie bioreaktora. Urządzenia muszą zapewnić możliwość 
montażu bioreaktora w pewnej odległości od osadnika gnilnego, ponieważ takie rozwiązanie 
umożliwia wyeliminowanie przepompowni ścieków surowych pomiędzy zbiornikami. 
 Do budowy należy zastosować oczyszczalnie ścieków pracujące w układzie technologicznym 
składającym się z ustawionych szeregowo komór realizujących następujące procesy jednostkowe: 

a) osadnik gnilny (komora beztlenowa), 
b) złoże biologiczne (komora tlenowa), 
c) osad czynny (komora tlenowa). 

Procesy tlenowe nie mogą być realizowane w jednej komorze.  
 
 Zbiorniki oczyszczalni  muszą być monolityczne, wykonane z polietylenu wysokiej gęstości 
PEHD formowanego metodą wytłaczania z rozdmuchem lub rotomuldingu, zapewniając szczelność 
i trwałość.  
Nie dopuszcza się zbiorników zgrzewanych lub spawanych z uwagi na to, że mogą ulec 
niekontrolowanemu rozszczelnieniu. 
Ścieki podczyszczone w osadniku gnilnym przepływają do komory bioreaktora, która pracuje jako 
napowietrzane złoże zanurzone. W celu równomiernego wymieszania i napowietrzania ścieków 
oraz uzyskania odpowiedniego obciążenia hydraulicznego złoża, zastosowano powietrzne 
podnośniki cieczy pracujące jako wewnętrzne cyrkulatory bioreaktora. Pozwala to na skuteczne 
wywołanie procesów biologicznego oczyszczania.  
Ścieki przepływają do drugiej komory reaktora dzięki dolnej szczelinie w przegrodzie oddzielającej 
obie strefy bioreaktora. W drugiej komorze, ładunek zostaje poddany ostatecznemu napowietrzeniu 
realizowanemu poprzez membranowy dyfuzor dyskowy. Komora ta pełni także rolę osadnika 
wtórnego dla obumarłej lub zerwanej błony biologicznej oraz osadu nadmiernego. Gwarantujące to 
bardzo dokładne natlenienie ładunku dzięki czemu w pełni przebiega proces nitryfikacji.  



7 
 

 W komorze z osadem czynnym zbiera się powstający osad nadmierny oraz zerwana, martwa 
błona biologiczna. Aby zapobiec kumulowaniu się powyższych osadów zastosowano pompę 
mamutową, która sekwencyjnie przepompowuje stałą, określoną ich ilość do osadnika gnilnego. 
Pozwala to na stabilizację ładunku zanieczyszczeń oraz umożliwia przeprowadzenie proces pełnej 
denitryfikacji. 
 Ostatnim elementem reaktora jest końcowy osadnik filtracyjny z filtrem szczelinowym 
zabezpieczający przed przedostaniem się unoszonej przez pracujący dyfuzor zawiesiny. Kosz filtra 
ten pełni jednocześnie funkcję komory anoksycznej, wspomagającej proces denitryfikację ładunku 
zanieczyszczeń.  
 
Parametry techniczne oczyszczalni hybrydowych: 

Q dmax 
(m3/d) 

Pojemność osadnika 
gnilnego (m3/d) 

Minimalna własna 
retencja buforowa w 

m3/d 

Powierzchnia złoża 
biologicznego w 

oczyszczalni w m2 
do 0,9 2,50 0,70 170 
do 1,4 2,50 1,10 200 

 
Typy zastosowanych dmuchaw: 

Oczyszczalnia Typ dmuchawy Moc dmuchawy (kW) 
BD 0,9 EL 60 0,044 
BD 1,4 EL 60 0,044 

Każda zamontowana przydomowa oczyszczalnia musi posiadać minimum 170m2/m3 powierzchni 
złoża biologicznego w oczyszczalni tj. nie mniej jak 21 m2/RLM , gdyż przy czasowym 
ograniczeniu  dopływu ścieku surowego taka powierzchnia zapewnia maksymalnie szybki 
samoczynny rozruch technologiczny POS. 
 
 Bezwzględnym warunkiem dopuszczającym oczyszczalnię w technologii hybrydowej do 
zastosowania jest zachowanie minimalnych parametrów osadnika wstępnego oraz wykazania, 
że oczyszczalnia posiada minimalną retencję buforową i odpowiednią powierzchnię złoża 
zgodnie z wyżej zamieszczonymi wytycznymi 

Sterowanie  
 Proces oczyszczania ścieków musi być sterowany automatycznie. Sterownik oczyszczalni 
musi posiadać / realizować następujące funkcje: 
- dozowanie ścieków z osadnika do bioreaktora, 
- recyrkulacja ścieków z bioreaktora do osadnika, 
- realizacja funkcji rozruchu oczyszczalni (28 dni), 
- funkcja urlopu włączana ręcznie z automatycznym powrotem po 2 tygodniach, 
- możliwość rozbudowy sterownika o obsługę pompy koagulantu strącającego fosfor, 
- pamięć stała niewrażliwa na zaniki prądu. 
Sterownik musi być znakowany CE. 
  
Komplet urządzeń wchodzących w skład oczyszczalni ścieków musi spełniać wytyczne normy 
PN EN 12566-3+A1 i  być znakowany znakiem CE.  
 W celu potwierdzenia jakości proponowanych urządzeń do oferty należy załączyć deklarację 
zgodności oraz protokół z  badań wykonany przez notyfikowane laboratorium.  
 
 2.2.2. Równoważność urządzeń 
 
Dopuszcza się rozwiązania równoważne pod warunkiem zachowania podstawowych 
parametrów technicznych i jakościowych proponowanych urządzeń do opisanych w 
Specyfikacji Technicznej. 
 



8 
 

W szczególności urządzenia równoważne muszą posiadać następujące parametry: 
a) zbiorniki oczyszczalni powinny być wykonane z polietylenu PEHD w technologii 

rozdmuchu lub rotomouldingu, co zapewnia odpowiednią trwałość z zastrzeżeniem że nie 
mogą być klejone lub spawane z uwagi na możliwość niekontrolowanego rozszczelnienia 

b) zbiorniki oczyszczalni z uwagi na aspekty wytrzymałościowe, technologię wykonania i 
montażu powinny posiadać kształt walca i być montowane w pozycji leżącej z możliwością 
kotwiczenia np. za pomocą opasek stalowych. Zamawiający nie dopuszcza instalacji 
oczyszczalni, których zbiorniki zbudowano na planie koła (w postaci pionowo ustawionego 
walca lub stożka). 

c) z uwagi na jakość oczyszczania oczyszczalnia musi pracować w technologii osadu czynnego 
wspomaganego złożem biologicznym z zastrzeżeniem że całkowita powierzchnia złoża 
biologicznego dla oczyszczalni o przepustowości 0,9m3/d i 1,4m3/d nie może być mniejsza 
niż 170m2/m3 tj. nie mniej jak 21 m2/RLM 

d) w celu separacji części stałych zawartych w ściekach, ciąg technologiczny oczyszczalni 
musi składać się z dwóch oddzielnych zbiorników, z czego pierwszy powinien  spełniać rolę 
osadnika gnilnego, a w drugim realizowane być powinny procesy tlenowe 

e) w celu ochrony procesów oczyszczalni przed nierównomiernością dopływu ścieków 
(nadmiernym napływem ścieków surowych lub czasowym brakiem ścieków) oczyszczalnia 
powinna posiadać zabezpieczenia w postaci bufora oraz funkcję sekwencyjnego dozowania 
ścieków z osadnika gnilnego do reaktora 

f) z uwagi na możliwość zakłócania procesów oczyszczania co wpływa na ich jakość, reaktor 
biologiczny powinien posiadać komorę złoża biologicznego oddzieloną mechanicznie od 
komory osadu czynnego, a procesy muszą zachodzić w układzie szeregowym (tj. najpierw 
procesy zachodzą w pierwszej komorze, a późnej oddzielnie w drugiej) 

g) z uwagi na różny stopień zaawansowania technicznego przyszłych użytkowników wymaga 
się aby oczyszczalnie ścieków pracowały w pełni automatycznie, posiadały sterownik 
realizujący wymienione wyżej w opisie funkcje (tj.: - dozowanie ścieków z osadnika do 